IN ALEXANDRUM MAGNUM.

E1_61 v.1 Magnus Alexander parvum si credidit orbem,
 2 quem sibi pugnacis subdidit ense manus :
 3 an non pro magno minimum se jure vocasset ?
 4 Orbe etenim parvo quomodo magnus erat ?

IN LABRONEM.

E1_62 v.1 Ne minus aut nimium te laudem, Labro, rogasti,
 2 laudari nimium quod grave, turpe minus.
 3 Hoc ego sed medium cum me vix posse putarem
 4 tangere, nec laudo te, neque culpo. Vale.

STELLA AUREA.

E1_63 v.1 Quamprimum emicuit roseo stella aurea Varno
 2 orta procul Gothicis aurea stella jugis :
 3 ex templo insolita micuit Venus aurea luce,
 4 ceteraque insolitum signa dedere jubar.
 5 Scilicet hac stella caeli quoque sidera gaudent,
 6 ridet ab aetherio Juppiter ipse polo.
 7 Aera nam veluti rutilante hic lumine complet ;
 8 sic eadem meritis regna propinqua suis.

JOANNI CRATONI CONSILIARIO ET ARCHIATRO CAESAREO.

E1_64 v.1 Cum sacer Augustus Romani sceptrum teneret
 2 imperii, medica maximus arte fuit
 3 illustris Craterus : nunc maximus Aemilianus
 4 sceptrum eadem simili dum bonitate gerit,

5 est Crato, consiliis magnam qui Caesaris aulam
6 adjuvat, et morbos eminus esse jubet.
7 Sis felix, Crato, quin Cratero felicior ipso,
8 et multum Augusto temporis adde tuo.
9 Vivat ut incolumis, serosque in regna nepotes
10 collocet, et Turcae sceptrum subacta premat.
11 Si pulchrum est, tot regna uni se credere regi,
12 cui regis vita est credita, quantus erit ?

IN LUNAS JACOBI MONAVII.

E1_65 v.1 Omnia dum tenebras dum noctem cuncta minantur,
2 Barbariesque novis viribus aucta redit,
3 tu mihi praecipuos inter, memorande Monavi,
4 sedulus hanc contra fortia bella moves.
5 Et Sophiam sanctamque Themis defendis et ornas,
6 depromens doctos qui latuere libros.
7 Ergo e nocturnis argentea Luna tenebris
8 ut paene obscurans astra minora nitet,
9 sic virtus nomenque tuum quandoque nitebunt,
10 denotat id clypei candida luna tui.

IN NACAM.

E1_66 v.1 Cur totiens jam scripta iterat, chartamque nitentem
2 inquinat, usque adeo cur sibi Naca placet ?
3 Scribendi cacoethes habet, quare undique plures
4 stultitiae testes expetit esse suae.

IN EUMDEM.

E1_67 v.1 Sordet Aristoteles, sordet tibi magnus Homerus,
2 sordet item magno cum Cicerone Maro.
3 At sapiunt mireque probas quos tempore nostro
4 evomit insulsos gens asinina libros.
5 Non mirum est : homini rosa quod pulcherrima praestat,
6 praestat idem cenum spurcitiesque sui.

AD BARTHOLOMAEUM CLINGIUM ACADEMIAE ROSTOCHIENSIS TUM RECTOREM.

E1_68 v.1 Acciperet quando sceptrum regale Darius,
2 indicio ante alios mane frementis equi :
3 mox fragor et tonitru caelo sine nube sereno
4 inclita laetitiae signa dedere suae.
5 Nunc quoque sceptrum Scholae tibi, laudatissime Clingi,
6 cum daret unita Musicus ordo manu,
7 infremuit sudum tonitruque et fulgure caelum,
8 unde tibi recte tradita sceptrum patet.
9 O dilecte Deo, cujus favet aether honori !
10 O mihi sinceri fratris amande loco.
11 Sis felix, et vive diu, rectoris Olympi
12 munere, clementi qui tua sceptrum manu
13 dirigat, ut Varni Schola te rectore juventae
14 floreat, et faustos sentiat ire dies.

15 Te rectore malos ut debita poena sequatur,
16 te rectore boni praemia certa ferant.

DE LAUREA ET NOBILITATE GEORGII FABRICII.

E1_69 v.1 Fabricio lauri meritissima germina Caesar
2 cum generis dederat nobilitate sui,
3 hoc Deus ut vidit, "Majori hic dignus honore est,
4 quam quibus in mundo condecorantur", ait.
5 Nec mora : caelestes illum conscendere sedes
6 jussit, et angelicis plectra ciere modis.
7 Conspicuaque inter vates gestare coronam,
8 et vera aeternum nobilitate frui.

IN FURIUM.

E1_70 v.1 Dic mihi cur plenis totiens convicia buccis
2 evomit, et totis cur maledicta libris
3 ingeminat Furius ? Cur multi imitantur eundem,
4 quis nisi rixosum nil placuisse potest ?
5 Nil Furio est, male ni scribat, quod scribere possit,
6 nec tibi quod dicat, ni maledicat, habet.

IN FANNIUM BIBULUM.

E1_71 v.1 Dum vitam incolumem potando precatur amicis,
2 dum patris et sponsae nomina saepe bibit ;
3 Fannius insano similis, pallensque tremensque
4 concidit, ut vitae spes quoque nulla foret.
5 Ridiculus ! Qui multa bibens nec profuit illis,
6 et sibi paene fuit causa pudenda necis.

IN NOMENCLATOREM HADRIANI JUNII AD GEORGIUM HANIUM.

E1_72 v.1 Parvulus hic liber est chartae, si pondera spectes.
2 Si res : immenso majus in orbe nihil.
3 Vix etenim quidquam formosi machina mundi
4 continet amplexu vasta patensque suo.
5 Quod non legitime quaerentibus indicet ille,
6 hunc tibi do studii motus amore tui.
7 Quid mihi reddendum quaeris ? Disce ista libenter,
8 hoc ego vel summi muneris instar amo.

IN AVAROS.

E1_73 v.1 Semper eget locuples congesto pauper in auro,
2 utilis et nulli ni moriatur erit.
3 Hinc tenuis tenuem pascit : qui dives egenum
4 sublevet, hoc duro tempore nemo fere est.
5 Recte igitur dictum : quando mendicus egeno
6 munera dat, caeli ridet in arce Deus.

IN HANNAM MOROSOPHAM.

E1_74 v.1 Hanna sapis nimium, nimium sapis Hanna, mariti
2 est sapere, huic mulier discat habere fidem.

TITYRUS.

E1_75 v.1 Tityrus exhaustum tum demum claudit ovile,
2 cum lupus amissas dilaniavit oves.
3 Infelix ovium custos ! Meliusne fuisset
4 principio incolumi claudere septa grege ?

IN GRAMMATELLUM.

E1_76 v.1 Grammaticus vis esse bonus, vis esse disertus,
2 dictaque mordaci dente soloeca notas.
3 Dente notas alios, ipsum te negligis, urbem
4 pro muris cinctam muribus esse canens.
5 Infortunatam quam tu muniveris urbem !
6 Mures si muris aequiparare voles.

LAGENAE SUBMERSAE.

E1_77 v.1 Saepe mero turgens, spumanti et plena Falerno
2 hic in Cocretico fonte lagena cubo,
3 quaeque ministra prius Cereris Bacchique vocabar,
4 nympharum madida nunc gemo tunsam manu :
5 scilicet ut quo me totiens sum passa repleri
6 sobria nunc demum temperet unda merum.
7 At tibi si quae cura mei, miserere jacentis,
8 quae tibi plena mero non odiosa fui.
9 Sed nil praeteritos curas ingratis labores,
10 deserta in gelidis ergo necabor aquis.

AVICULAE BLANDISSIMAE.

E1_78 v.1 Hic tibi pro cavea tumulus mea surgit acanthis,
2 parva, sed argutos fingere docta sonos.
3 Tu mihi cara quidem volucris, tu blanda fuisti,
4 gutture processit nil nisi dulce tuo.
5 Sed tamen asperius si te quis forte teneret,
6 hunc iterum rostro pungere cura fuit.
7 Sic minimo sua bilis inest, sic spicula melli,
8 floribus et morsum sedula miscet apis.
9 Parva quiesce tamen, mea parva quiesce volucris,
10 certatim volucres ad tua busta volent.
11 Exsequiasque canant : violae nascantur ibidem,
12 et rosa te foliis contegat orta suis.
13 Est eadem natura rosae, blandissima visu
14 floret, et ambrosio replet odore locum.
15 Sed tamen et spinis carpentem pungit acutis,
16 ut subito laesas retrahat ille manus.
17 Sic mala juncta bonis. Blandae tibi gratia vocis,
18 spicula sed rostri dura fuere tui.

19 Non ita dura tamen, quin vox tua dulcior esset.
20 Ergo mihi multum saepe gemenda, vale.

CHRISTOPH. PHILIPPO ZOTO.

E1_79 v.1 Complures oculos Xenophon apis attica Cyro
2 dixit, et innumeras regibus esse manus.
3 Sic procul Arctoum dum, Zote, moraris ad axem,
4 Caesaris et curas regia jussa tui :
5 cur oculum dextramque negem te Caesaris esse ?
6 Cur non perpetua te pietate colam ?
7 Quod facio, faciamque adeo dum vita manebit,
8 testis erit studii missa pagella mei.
9 Haec tibi serpentes vero pro numine cultos,
10 et referet caeso sacra peracta capro.
11 Quae quia credibile est multis ignota tuorum,
12 En tibi sunt lectis hic renovata typis.
13 Parva equidem fateor : sed tanti haec parva patroni
14 nomine non dubitem magna futura, vale.

EPITAPHIUM NOCTUAE.

E1_80 v.1 Illa ego noctis avis credentes docta volucres
2 fallere, sub viridi caespite tecta cubo :
3 aspectu monstrosa quidem, sed callida fraude,
4 et domino variis utilis esse dolis.
5 Scilicet agrestes animos, educta benigne,
6 exueram, illius pasta subinde manu.
7 Ergo amitis nunc summa peto, nunc mobilis inde
8 desilio, variis insidiorque modis.
9 Dum magnum nunc tollo caput, nunc corpore toto
10 contrahor, atque oculos torqueo terribiles.
11 Interea volucres omni me ex parte salutant,
12 miratae tenebras linquere noctis avem.
13 Quas simul occulto paulatim haerescere visco
14 aspiceres, captas et sua fata queri.
15 Nunc eadem me fata premunt : quid profuit olim
16 alitibus variis damna creasse dolis ?
17 Cui sacra sum Pallas miserae quid profuit ? Ipsa
18 cum nequeat saevas Parcae inhibere manus.
19 Quid tenebris et nocte tegi mihi profuit atra ?
20 Quando vel in tenebris mors obeunda fuit.
21 Disce meo exemplo, dominos vitare dolosos,
22 et numquam innocuis fraude nocere. Vale.

IN IBERUM.

E1_81 v.1 Belgarum in cenis admirabatur Iberus
2 delicias, artem, pocula, vitra, merum.
3 Ergo unde ingenia atque artes regionibus istis
4 sint, ubi mos vinis invigilare, rogat.
5 Huic Belga : "Ingenium exacuens et nobile vinum
6 nos bibimus ; fatuae potor Iberus aquae est.
7 Non artes mirare igitur, non mentis acumen,
8 sunt ubi caelifluo pocula plena mero.

9 Non mirare tuam stupido cum pectore mentem,
10 quod bibis, id tecum bos asinusque bibunt."

IN POLYPHEMUM.

E1_82 v.1 Potor aquae es, panemque domi parcissimus atrum,
2 ex jure hesterno, trux Polypheme, voras.
3 At si quando sedes aliena ad prandia fucus,
4 largus es, et lauto praebibis ore merum.
5 Importune alios etiam clamoribus urges,
6 utque bibant fastu, voce, minisque jubes.
7 De proprio largire mero, Polypheme, domique
8 prandens vel ventrem rumpe bibendo tuum.

DOCTOR : AUDITOR.

E1_83 v.1 Nemo docere potest, nisi sit qui praebat aures,
2 et nisi quis doceat ; discere nemo potest.
3 Excitat auditor studium, doctorque fidelis,
4 frigente alterius friget uterque fide.

LECTORI.

E1_84 v.1 Si quis forte putet nostro se carmine pungi,
2 agnoscens maculas conscius ipse suas :
3 det veniam melior : licuit semperque licebit
4 parcere personis dicere de vitiis.

II

EPIGRAMMATUM NATHANIS CHYTRAEI, LIBER SECUNDUS. (1217 vers)

VOTUM GENETHLIACUM

PRO ILL. CHRISTIANO FILIO PRIMO POTENTISS. REGIS DANORUM FRIDERICI II.

E2_1 v.1 Prodiit in Danaum nuper stirps mascula regno,
2 Marte sata, et casto plantata in Palladis arvo :
3 stirps Marti dilecta patri, matrique Minervae,
4 stirps Danaum spes et columen, quam fertilis aether
5 imbribus et largis et vivi fonte calor
6 sic vegetam faciat, foliorumque ornet honore,
7 ut patulis diffusa olim pulcherrima ramis,

8 et caput auricomum extollens, et brachia pandens,
 9 optati foveat populos sub tegminis umbra,
 10 audiat et dulces philomelae in vertice cantus,
 11 confugiumque avibus cunctisque animalibus astet,
 12 sic impacta solo, sic omni uredine major,
 13 sic tunica, durae sic corticis obsita crustis,
 14 sic celsis erecta comis, ut laedere nemo
 15 vel velit, aut possit tam pulchram evellere plantam.

DE UDALRICO EJUSDEM SERENISS. REGIS FRIDERICI II. FILIO ALTERO.

E2_2 v.1 Nomen avi patrii ductum de nomine Christi
 2 primus habet, tanto dignus honore nepos.
 3 Materni jam nomen avi datur Udalrici,
 4 inclite filiolo rex Friderice tuo.
 5 Fallor an ? Ille prior mores quoque reddet avitos,
 6 Ut cumulet meritis regna paterna suis.
 7 Fallor an ? Et quondam junget se tertius illis,
 8 qui referat genium, rex Friderice, tuum.
 9 Felices Danaos, veterum quando ora parentum
 10 in tribus his cernent esse renata sibi !